
L qeKoTaBuJyro

6.4.3 lntonační konstrukce 4

,,lntonace otázky se spojkou A'

Použití této intonační konstrukce, jak bude uvedeno dále, je v některých aspektech
(zejména V otázkách) velmi specifické a omezené. Melodie je totiŽ nositelem emocio-
nálně zabarveného významu vyjadřujícího nadřazenost, formálnost; její použiťv každo-
denní řeči tak není příliš časté' U čechů, kteří se učí rusky, se však setkáváme s tím, že
nevědomky kladou otázky právě s touto intonací, aniž by si byli vědomi doplňujícího
významu a expresivního zabarvení, které tak svým otázkám dodávají. Tato situace
může být způsobena tím, že průběh lK-4 se v určitém smyslu podobá melodii otázek
v českém jazyce; po mírném poklesu tónu dochází kjeho zvýšenív pozici po intonačním
centru, tedy s blÍžícím se koncem větného úseku (výpovědi). Pro melodii české otázky
je typické zvýšení tónu před koncem věty (tedy před otazníkem). Z hlediska dosažení
cíle komunikace a jejího úspěchu je proto velmi důležité dbát u žáků a studentů na
odpovídající realizaci neutrálnÍch otázek (ty jsou pronášeny především s lK-2 a lK-3)
a na vhodné použiť lK-4 v řeči.

lK_4 se nejčastěji používá:

A. v neúplných otázkách se spojkou A: ouú yxé npr,réxanr . // - A Hará Lua?

B. v otázkách, pokud chce mluvčí zdůraznit požadavek: Bau ná cnopr? / / Baw 6nnéfl
C. v otázkách anketního charakteru: Báua Qannrxnra a, / itaa?
D. při vyjádření přivítání nebo loučení (vedle lK-z), pokud chce mluvčí zdůraznit ofi-

ciální charakter (nenítypické ani příliš vhodné pro běžnou, neformální a neutrální
komunikaci): Kax 4ená ? l/ Rax xilaěre?

E. při vyjádření vůle (v příkazech) ve větných konstrukcích s infinitivem, pokud chce
mluvčí zdůraznit oficiální charakter: l'1poxo4rire! // Ca1iteca|

F. při formulaci opakované otázky s cílem vyjádřit údiv, překvapení HW<onáň us
Mocxs jr. 

/ / _ orui aa? // IAs MocxaÉt? / / Ctpánuo.
G. v otázkách s tázacím slovem, pokud chce mluvčí dodat svému vyjádření expresivní

zabarvení, mentorský tón (poučování, ,,vyslýchán í,,): 14é rut 6utaá aecu eévep? //
gró rur 4éaana?

83



aÍ)
@

m
i
oo

j
oI

\(U
trts
xo
Et

\íoa
(U
t
ooqt
.o
x
.E
\o
€J
F
E
F:
(oq
r
o
d)oo
E
CJr
Ea:1-O
>.tro5Í-o- o

I
i6 .A
5sn-ro9
3!Fq
oJ 'O
Lc[ č

ó\at
9ťaro
.s, bg9'

!iřEtr
*E
XEV.6
\->tr>
'H'!
9'Ě.E>
o,ai
'HE
Ň.ť>6>\o
5EL3ooš3
3O-
x0,gE
sř
-:E
:r>.9'g .e

É'9LE
'A0,
6,>fi'a
- .O)

=Ut8A=oolL ro
lú' 6

i
.;

E *s iE 3I .i I"bj Ě _5g řa 5

Ě gg ňt Ěg *x Ěg i9 .os .rĚ=. te .'g€ .ÉE $'i g-E E--, š"š ,EE ěH ós sů Ě 3x .:; i r' T l 'i'Ť \J Ťo- * {g ll ll ll ó .a& E ';# E _; řš E ,Eř E ",F 5
ÉN!'>
FL.=5 .9 aÉ g F P
ió č 8s q ě Ť $

=Ě 

g 
E; gt gŠ ř{ 

g 
É$ ÉšĚgÉ'š

9; cL t

*š"E :q É

Ě*Ěs i ei šš Šr šĚ s ; gŠggFšĚ
llll ďl {tr ll ll TT ó 5 ;Ňó=ióró5

oN

Ě q\ ó o:iss-P ď 'E-.:'g +os.:--;:.fti+
ď * t' _L'6E.3s Ě.qc^o '9

orF!+ratJo{J
=rL)5ap;sj řEE$ g g i t
'jP: -c€,l B ř g 6 "š.EÉ: .E's;3š '9 '9 _6 o')

B'E..E 'E'šĚŠ= .= ,š " .=Ěag aĚgč-f E E f E {
r^qr-o--9,oOge9 gE:nřá ť E ř . *'$ g

='-ěÉ P:'řfrš č 6 .3 'ě.gĚ o-ĚIi'gtrřt g E ! rE"es E

i--ĚĚ=t'EĚ'EÉ€s"gÍ!ř š .

*a='řĚťpĚáí+šŤfŤŤ ř ,Ř^ 
Ě'*ti;.;*řEĚĚ -"EH aÉ ř

řefři,i :í i;E šĚ řĚ š

EggťgEtgš *st,+Etš *-€ ,s cĚsÉEÉ e--tfu ÝE -: a Ň ŤT I l l l l l l l l l l l l l l l l l l l | ď'

Cs



r'.
co

F̂do
co

EtNoro
o.E^
OE{ooYo<.. ořš

v-

E }E';P.g 
=.= 

,š ,É

E $š! šlór e i -"9.: ., )>ešs.3 8,[an'E :š'9'ř * *€ n š Ěš3:šE í .-É 'š"f ř$*E g Ě€ BĚšŠš'a 9 9Ť *iPš=y
!g- Ei.,ř"'i čiE"-ďs
'-E <-,c P = í.E::}'9 '*ňFÉ

\o; ->o.> $;Ě"í"Í -.t: 'Ě řss3 *.l*a'1 -\^'u 'p =ě-ř.H'+ 
g!"Ešř -\ * 9Ei:!'=t= E!?ĚBH šiř"Ěá gE;E:šř;E.HgstšE t gEšrE s"+óšř E .á -9 -dEř{"E

tHÉEi *ĚgíEť řĚ9Ši3 ,É E=ř=,=3iĚÉ*=Ě*,iÉ É *ň"i Ťš ., ř'E Yiq 4 ? š"reIs:gE"řp:ášF.E.a'ň -d"$EEiŘ 'ť

FgEEg E s=EÉfi ,: EEiEš i i šEš-BáŤšš${šŤ s

cs


